
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 

OGGETTO: PROPOSTA RICLASSIFICAZIONE PRIORITA' PROGETTI 

A.T.O.           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 11.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco, 
 
La politica ambientale si fonda sui seguenti principi che devono essere applicati sia a livello nazionale 

che a livello locale :  principio della precauzione, principio dell’azione preventiva e della correzione 

dei danni causati dalle fonti di inquinamento nonché sul principio di “chi inquina paga”; 

 

La protezione dell’ambiente quindi  rappresenta  oggi una delle grandi sfide  ed a tale titolo, 

rientra tra gli obiettivi primari dei governi nazionali e locali. Il Comune di Bricherasio da sempre è 

impegnato nel rispetto della vigente legislazione in materia ambientale, nella eliminazione  dei rischi  

verso la sicurezza delle persone , nella tutela dell’ambiente, nella razionalizzazione  dell’uso delle 

risorse energetiche e nella corretta gestione dei rifiuti, privilegiando ove possibile, il recupero ed il 

riciclo piuttosto che lo smaltimento; 

  

Il processo di miglioramento ambientale risulta essere gestito per legislazione nazionale ( cd. 

Legge Galli del 1994) dagli A.T.O. ed a libello locale in specifico dall’A.T.O 3 – Autorità d’Ambito 

Torinese; 

 

Nel quadro degli interventi che l’A.T.O. 3 ha pianificato  per l’anno 2016 a favore del Comune  

risulta: 

 

- al n.ro 955 del Programma  la “realizzazione e l’allacciamento della fognatura  Strada Camborgetti, 

S.le Pinerolo, Strada Cioca, e Piazza Cappella Moreri al collettore  di Prarostino – Osasco; 

 

- al n.ro 957 del Programma la realizzazione del nuovo tronco fognario in Cappella Merli; 

  

Considerato che tali progetti, da tempo pianificati ed attesi dalla civica Amministrazione, sono 

stati classificati come C4 ( interventi non ancora realizzati relativi ad investimenti previsti nei 

Programmi degli investimenti precedenti  ritenuti urgenti ed inderogabili dal Gestore d’Ambito o dal 

Comune  e confermati dal Gestore d’Ambito con adeguate motivazioni) contrariamente alle aspettative 

del Comune e soprattutto perché tali interventi risultano estremamente necessari per la tutela 

ambientale del territorio; 

 

Ritenuto proporre all’A.T.O. una diversa classificazione di priorità , da C4 a B2 ( interventi 

non ancora realizzati relativi a investimenti previsti nei Programmi degli investimenti precedenti 

ritenuti urgenti ed inderogabili  dal Gestore  d’Ambito  o dal Comune e confermati dal Gestore  

d’Ambito con adeguate motivazioni; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di rito, 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiedere formalmente, per le motivazioni sopra espresse, all’A.T.O 3 la riclassificazione 

dei Progetti riguardanti il Comune di Bricherasio:  

 

- al n.ro 955 del Programma  la “realizzazione e l’allacciamento della fognatura  Strada Camborgetti, 

S.le Pinerolo, Strada Cioca, e Piazza Cappella Moreri al collettore  di Prarostino – Osasco; 

 



- al n.ro 957 del Programma la realizzazione del nuovo tronco fognario in Cappella Merli da C4 e B2 

2) Di dichiarare il presente verbale immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 

dell’Ordinamento.  

 

Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. n.267/2000

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZR/cd 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                                        == 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18/03/2016  

 

Bricherasio, lì 02/04/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18/03/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/03/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18/03/2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


